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POLITIKERSPØRGSMÅL 

Spørgsmål nr.: 047 

Dato: 3. marts 2015 

Stillet af: Charlotte Fischer (B) 

Besvarelse udsendt den: 25. juni 2015 

 

Spørgsmål: 

Region Hovedstaden har som offentlig instans og i øvrigt Danmarks største region et 

særligt ansvar for at agere samfundsansvarligt og bæredygtigt – både i rollen som ar-

bejdsgiver, indkøber og bygherre. På den baggrund ønsker jeg oplysninger om, hvor-

dan regionen i dag håndterer dette ansvar – i og på tværs af de forskellige roller. 

 

Arbejdsgiver 

1. Regionen er en betydelig arbejdsgiver med op imod 40.000 medarbejdere. Det 

er centralt, hvordan vi agerer i denne rolle – og hvordan vi opfatter og realise-

rer vores samfundsansvar. På den baggrund ønsker jeg at vide, om vi noget 

sted har defineret vores samfundsansvar som arbejdsgiver – og hvis ja vil jeg 

gerne vide hvor? Samfundsansvar kan handle om alt fra ansættelse af fleks-

jobbere og oprettelse af praktikpladser til mangfoldighed (kvinder mv.) i le-

delse og anti-diskrimination.  

Indkøb/udbud  

2. Kan administrationen bekræfte, at den nuværende udbudsstrategi for Region 

Hovedstaden går fra 2010-13 (og udgivet i 2010)? Hvad er begrundelsen for, 

at regionen ikke har fået vedtaget en afløser?  

3. Kan administrationen bekræfte, at den nuværende indkøbspolitik er fra 2007? 

Arbejder administrationen på en ny indkøbspolitik – oplagt nu hvor der kom-

mer en ny udbudslov? 

4. Kan administrationen give status på regionens ”Strategi for bæredygtig udvik-

ling 2012-15” – og hvad der ske i forhold til denne?  

 

5. I strategien står bl.a., at der i 2012-13 skal ske en ”udarbejdelse af formelle, 

interne retningslinjer for krav til bæredygtighed i regionens udbud”. Jeg øn-

sker en redegørelse for disse retningslinjer. 

 

6. I denne indkøbspolitik nævnes, at indkøbspolitikken realiseres i respekt for 

”menneskerettigheder, arbejdstagerrettigheder, miljø og anti-korruption”. Og 

at dette realiseres ved at ”stille krav, hvor det er relevant i forbindelse med re-

gionens indkøb og gennem samarbejde med leverandører og brancheorganisa-



   Side 2  

tioner”. På den baggrund ønsker jeg en grundig og præcis redegørelse for, 

hvordan regionen beslutter, hvilke krav der skal stilles hvor til hhv. menneske-

rettigheder, arbejdstagerrettigheder, miljø og anti-korruption? Jeg ønsker ek-

sempler på krav stillet af regionen inden for specielt menneskerettigheder og 

anti-korruption. 

 

7. Jeg ønsker i den forbindelse – hvis muligt - udleveret de retningslinjer, som 

vores indkøbere arbejder efter, når det gælder, hvilke krav vi som region stil-

ler til hhv. menneskerettigheder, arbejdstagerrettigheder, miljø og anti-

korruption – samt hvilken dokumentation vi forlanger på de fire områder, og 

hvordan vi efterfølgende kontrollerer, om den valgte leverandør vitterlig lever 

op til de pågældende krav. 

 

8. En central anbefaling er at sikre transparens i leverandørkæden og omkring de 

kontrakter, som regionen indgår. Jeg vil derfor vide, hvilke principper for 

transparens der i dag gælder i forbindelse med regionens indkøb – og om der 

er noget til hinder for, at regionen fremover stiller krav om åbenhed om ind-

gåede kontrakter. Efter min vurdering vil det både gavne konkurrencen i mar-

kedet samt ansvarlige indkøb.  

 

Byggeri 

I forbindelse med bl.a. kvalitetsfondsbyggerierne er der stillet krav til byggeriernes 

bæredygtighed – mere specifikt til energiforbrug og udledning af drivhusgasser, miljø- 

og klimapåvirkninger fra produkter, varer og services samt vandforbrug/-balancer. 

Derudover rummer kravene konkrete vurderingskriterier. Det fremgår også af regio-

nens ”Strategi for bæredygtig udvikling 2012-15”.  

 

9. Jeg ønsker på den baggrund en oversigt over, hvilke krav til hhv. miljø/klima, 

arbejdsvilkår (sociale klausuler) og menneskerettigheder vi stiller i forbindelse 

med vores byggerier. Herunder ønsker jeg at vide, hvordan vi arbejder med 

leverandørkæden, dvs. sikrer at vores leverandører og evt. deres underleve-

randører lever op til disse krav.  

 

Svar: 

Arbejdsgiver  

1. Regionens ansvars ansvar som arbejdsgiver kan iagttages på flere områder, 

aktiviteter og niveauer. Men først og fremmest har regionen, sammen med de 

øvrige regioner, et særligt arbejdsgiveransvar. 

Danske Regioner har i 2014 formuleret en ny og fælles ”Arbejdsgiverpoli-

tik”. Heri indgår der bl.a. nedenstående tre afsnit om regionernes generelle 

samfundsmæssige rolle, om ansvarlig økonomisk prioritering og beskæfti-

gelses-, arbejdskraft- og uddannelseshensyn for regioner: 

 

”Skabe samfundsmæssig værdi: Danske Regioner vil arbejde for, at regio-
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nerne kan skabe samfundsmæssig værdi ved at løfte en væsentlig velfærds-

opgave på sundhedsområdet og ved som arbejdsgivere at vise samfundsan-

svar”.. 

 

”Som en afgørende præmis for regionernes virke, skal regionerne udvise 

økonomisk ansvar. En stigende efterspørgsel efter sundhedsydelser og en 

begrænset offentlig vækst betyder ydermere, at ressourcerne skal anvendes 

optimalt og prioriteres. For Danske Regioner betyder det, at aftaleresultater 

og øvrige rammer skal understøtte dette og holdes inden for en samfunds-

økonomisk ansvarlig ramme.” 

 

”Tilsvarende skal Danske Regioner arbejde for at skabe rammer, der gør det 

muligt for regionerne som store offentlige arbejdsgivere, at løfte et særligt 

samfundsmæssigt ansvar i forhold til at sikre udbuddet af arbejdskraft, ud-

dannelse, ansættelse af elever og ved ansættelse af ledige”. 

 

Regionens arbejdsgiverrolle og det samfundsmæssige ansvar omfatter bl.a. en 

række konkrete initiativer inden for job- og beskæftigelses- samt uddannel-

sesområder. Her kan nævnes nogle eksempler, hvor særligt Center for HR har 

opgaver og projekter i samarbejde med hospitaler og virksomhederne. 

Løntilskudsjob: Ansættelse af ledige i løntilskudsjob både i ’enkelt ansættel-

ser’ og i større projekter – eksempelvis i regionens såkaldte AC-projekt, hvor 

vi i 2014 havde 50 ledige AC-ere ansat i løntilskudsjobs på hospitaler og virk-

somheder. Erfaringen er, at omkring 30% af de ledige, der ansættes i løntil-

skudsstillinger, efterfølgende har fået ordinær ansættelse i regionen.  

Kvoteordning: Tidligere havde regionen som offentlig arbejdsgiver en kvote 

på godt 800 løntilskudsstillinger. Denne ordning er dog forsvundet med be-

skæftigelsesreformen. 

Job og efteruddannelse: Ansættelse af ledige i jobrotationsvikariater ifm. ef-

teruddannelsesindsatser. 

Praktik og ledige: Rundt omkring på afdelingerne ansættes ledige også i virk-

somhedspraktikker.  

Unge-indsats: hvor regionen gennem jobtræningsforløb på virksomhederne 

hjælper unge videre mod en uddannelse. 

Interne omplaceringer ved afskedigelse: Der er aftalt en ”RegionH match ord-

ning” hvor vi hjælper overtallige medarbejdere (medarbejdere der risikere af-

skedigelse pga besparelser eller er opsagt) videre til nye stillinger enten internt 

i regionen eller uden for regionen, gennem vejledning, jobsøgningskurser og 

efteruddannelsestilbud. 
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De ovenstående eksempler kan suppleres med, at arbejdspladserne i regionen 

også inddrager bredere hensyn, inden for de økonomiske rammer og mulighe-

der, når der tages stilling til f.eks. sygefraværspolitik og arbejdspladsernes 

rummelighed og de bredere sociale hensyn. Dette er selvfølgelig et tema, der 

kan være svært at beskrive nærmere – særligt i kombination med de krav, der 

regionen løbende møder om at kunne producere en større sundheds- og ser-

viceydelse for den samme økonomi. 

Endelig kan regionens mere generelle ansvar også iagttages i uddannelsesak-

tiviteter og prioriteringer både internt og eksterne i Region Hovedstaden.  

Byggeri/udbud 

2. Folketinget vedtog ved lov nr. 136 af 24. februar 2009 en ændring af regions-

lovens § 33, så regionerne blev forpligtet til at udarbejde en udbudsstrategi for 

regionsrådets funktionsperiode, dvs. i første omgang for perioden 2010-13. 

Dette var baggrunden for den udbudsstrategi, som regionsrådet vedtog den 14. 

december 2010. 

Efterfølgende vedtog Folketinget ved lov nr. 1253 af 18. december 2012 at af-

skaffe regionslovens § 33. Dermed bortfaldt lovkravet om udarbejdelse af en 

regional udbudsstrategi, og der blev på den baggrund ikke udarbejdet en ud-

budsstrategi for det nuværende regionsråds funktionsperiode.  

 

3.  Indkøbspolitikken, som er fra 2007, har (og er) været meget anvendelig i for-

hold til at håndtere regionens løbende udvikling på indkøbsområdet og ikke 

mindst løbende politiske ønsker. Indkøbspolitikken er kendetegnet ved at fo-

kusere på det rationelle og effektive indkøb samtidig med at de mere ”bløde” 

emner som arbejdsklausuler, menneskerettigheder og fx miljø favnes af ind-

købspolitikken. Dermed har indkøbspolitikken været i stand til håndtere de 

markedsmæssige muligheder, udviklingen af nye produkter og tjenesteydelser, 

samt de løbende politiske ønsker i fuldt omfang jf. bl.a. også svaret på 

spørgsmål 4 og 5. Der er derfor heller ingen eksempler på politiske ønsker, 

der ikke har kunnet håndteres indenfor den nuværende indkøbspolitik. 

Den nye udbudslov forventes at træde i kraft 1.10.2015. Det er dog ikke ens-

betydende med, at regionen behøver at lave en ny politik på området, så længe 

indkøbspolitikken i øvrigt lever op til Regionsrådets ønsker på området og ik-

ke er i strid med lovgivningen. I den forbindelse er det vigtigt at være op-

mærksom på, at udbudsreglerne er procedureregler, hvorfor de som udgangs-

punkt ikke regulerer det materielle indhold af kontrakterne. Når udbudsregler-

ne bliver ændret, er det derfor som udgangspunkt ikke nødvendigt at ændre 

politikken bl.a. fordi indkøbspolitikken er overordnet og ikke regulerer regio-

nens faktiske procedurer på indkøbsområdet.  
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Det er administrationens opfattelse, at den kommende udbudslov ikke ændrer 

reglerne i et omfang, der nødvendiggør en ny indkøbspolitik på nuværende 

tidspunkt. 

 

4. Region Hovedstaden har med afsæt i planloven udarbejdet to strategier og 

handlingsplaner for bæredygtig udvikling (SBHU) dækkende hhv. perioderne 

2008-11 og 2012-15. Målene blev udarbejdet i dialog med hospitalerne og 

vedtaget af regionsrådet. Mål og aktiviteter omfattede 10 indsatsområder (Mil-

jø – og energiledelse, Kommunikation, Klima, Energi og brugsvand, Affald, 

Kemikalier, Spildevand, Miljørigtige indkøb, Bæredygtigt byggeri samt Mil-

jørigtig it).  

Den sidste status for Strategi og handlingsplan for bæredygtig udvikling 2012-

15 er opgjort i Grønt regnskab 2013, der viser, at mange aktiviteter er igangsat 

og gode resultater er opnået. Dog er der et stykke vej til at realisere de politi-

ske målsætninger i strategien. 

Med regionens mål om at skabe en grøn og innovativ metropol med CO2 som 

kongeindikator er den koncernfælles indsats for bæredygtig udvikling blevet 

fokuseret og forenklet til energi, affald og trafik med grønne indkøb som en 

tværgående indsats. Det er disse temaer, der udgør den nye strategiske indsats 

Grøn drift og Udvikling (GDU), der har erstattet Strategi og handlingsplan for 

bæredygtig udvikling, og som bliver forelagt regionsrådet først på efteråret 

2015.  

Med hensyn til øvrige indsatser for bæredygtighed er det enkelte hospital an-

svarlig for at opnå miljøforbedringer. Det er fx områder som miljø– og energi-

ledelse eller substitution og renere teknologi, der mindsker udledning af mil-

jøproblematiske stoffer med spildevandet eller til luften.  

Resultaterne af den grønne indsats vil fra 2014 blive opgjort som CO2-

udledning relateret til de tre GDU-temaer: energi, affald og trafik. Det kom-

mende klimaregnskab vil således erstatte det tidligere grønne regnskab. 

 

5. Administrationen har opstillet en bruttoliste af miljøkrav for alle væsentlige 

varegrupper. Det er brugergruppen, der på indkøbskonsulentens oplæg vurde-

rer hvilke miljøkrav, der stilles for de enkelte udbud: Nogle miljøkrav er 

mindstekrav (skal opfyldes) mens andre er konkurrenceparametre (jo bedre 

”miljø” desto højere karakter for tilbuddet). Administrationen registrerer efter 

hver udbudsforretning, om miljøkrav er indgået i udbuddet.  
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Udbudte kontrakter med opstart i 2014 = 55 stk. 

 

Oversigt over antal kontrakter med klausuler 

     

        Miljøkrav i udbud  Andre  Affald Energi Kemi  Klima  Pftalater Sundhedsskadelige stoffer 

Som mindstekrav 6 0 0 3 0 5 2 

Som konkurrenceparameter 0 0 0 1 0 2 2 

        
 Eks. på miljømæssige forhold for varer 

 ”(1) Der skal, så vidt det er muligt, tilbydes PVC-frie alternativer. 

 

 (2) Der skal, så vidt det er muligt, tilbydes alternativer, som ikke 

 indeholder blødgørende sundhedsskadelige phtalater som f.eks. 

 DEHP, DBP, DIBP og BBP. 

 

(3) Specifikke miljøkrav til produkterne, f.eks. krav om Svanemærke 

eller tilsvarende.”  

 

Miljø er således indarbejdet i nedskrevne forretningsgange om bruger-

grupper ved EU-udbud og der er indrapportering med opfølgning på al-

le udbudsforretninger.  

 

6. Alle regionens kontrakter indeholder indkøbspolitikkens sociale klausul om 

menneskerettigheder, arbejdstagerrettigheder, miljø og udvikling samt korrup-

tion. Det står i vore paradigmer og kan ikke fraviges. Regionens kontrakter 

kan ophæves ved misligholdelse af de sociale klausuler. 

       Tjenesteydelseskontrakter indeholder dog stramninger:  

 a) Nærmere beskrivelse af ILO-konvention nr. 94 (”løn, herunder sær

 lige ydelser, arbejdstid og andre arbejdsvilkår, som ikke er mindre gun

 stige end dem, der er gældende i henhold til en kollektiv overenskomst, 

 voldgiftskendelse, nationale love eller administrative forskrifter, gælder 

 for arbejde af samme art inden for vedkommende fag eller industri på 

 den egn, hvor arbejdet udføres. Sælger forpligter sig til at sikre medar

 bejdere beskæftiget i Danmark med opgavens udførelse løn- og ansæt

 telsesvilkår som nævnt ovenfor og er forpligtet til at orientere de ansatte 

 om de gældende arbejdsvilkår”. 

 

 b) Vilkår om praktikplads (bodsbelagt forpligtelse) 

 

 c) Dokumentation af opholds- og arbejdstilladelse, hvor sådanne måtte 
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 d) Indberetning og afregning af skatter, bidrag, afgifter m.v. for egne og 

 evt. underleverandørers medarbejdere og aktiviteter (bodsbelagt for

 pligtelse) 

 

Note: b), c) og d) er ikke obligatorisk indhold i alle vores tjenesteydelseskon-

trakter. F.eks. er ikke alle ydelser, vi køber, omfattet af uddannelse med prak-

tik. Vi kan ej heller følge medarbejdernes forhold vedr. punkt c) og d), hvor 

medarbejderne ikke har deres gang på hospitalerne eller institutionerne.  

 

7.  Klausulerne er indeholdt i regionens kontraktparadigmer og bliver løbende 

justeret efter lovgivning og retspraksis i øvrigt. Administrationen afholder al-

mindeligvis ikke audits eller lignende vedr. vore leverandørers overholdelse af 

de sociale klausuler. På tjenesteydelsesområdet, særligt rengøring, er der dog 

en øget opmærksomhed, da misligholdelse af sociale klausuler indirekte på-

virker ydelsens kvalitet og kan registreres af regionens egne ansatte. Herud-

over gennemførte regionen undtagelsesvist en audit i 2013 af underleverandø-

ren af metervarerne til uniformerne – i øvrigt uden at finde grundlag for an-

mærkninger. 

 

8.  Leverandører skal overholde kontrakter uanset brug af underleverandør eller 

selvstændig varetagelse af leverancen. Den juridiske grænse for transparens i 

regionens kontrakter, herunder oplysninger om underleverandørforhold går 

ved forretningsfølsomme oplysninger (omsætning, priser og knowhow, jf. of-

fentlighedslovens § 30). Brug af underleverandører i vores udbud og kontrak-

ter er som udgangspunkt omfattet af offentlighed ved aktindsigt.  

Byggeri 

9. Regionsrådet vedtog tilbage i 2011 Strategi og handlingsplan for bæredygtig 

udvikling 2012-2015. Strategien har blandt andet et mål om, at krav til miljø-

mæssig bæredygtighed og regionens bæredygtighedsværktøj anvendes i alle 

regionens byggerier. 

 

Ovennævnte mål er implementeret ved, at de store hospitalsbyggerier i regio-

nen – herunder de seks kvalitetsfondsbyggerier – alle stiller krav til bæredyg-

tighed i byggeprojekterne fra regionens Strategi og handlingsplan for bære-

dygtig udvikling 2012-2015. Det fremgår fx følgende af konkurrencepro-

grammet for akuthuset på Nyt Hospital og Ny Psykiatri Bispebjerg: 

Region Hovedstaden har udformet bæredygtighedsstrategien ”Strategi og 

handlingsplan for bæredygtigt udvikling 2012 – 2015”. Strategien indeholder 

et bæredygtighedsværktøj, hvor der er foretaget en prioritering af de væsent-

ligste indsatsområder for bæredygtighed. Denne prioritering skal følges i 

Akuthuset. 

Et andet eksempel er Nyt Hospital Hvidovre, hvor det af byggeprogrammet 

for nybyggeriet fremgår: 
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Region Hovedstadens strategi og handlingsplan for bærdygtig udvikling 2012 

– 2015 danner grundlag for projektet. 

 

Regionsrådet forhåndsgodkendte i oktober 2013 grundlag for ansøgning til 

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse med henblik på opnåelse af et fore-

løbigt tilsagn til lånedispensation fra lånepulje til energiinvesteringer. Alle 

nybyggerierne i kvalitetsfondsprojekterne opføres derfor efter forskrifterne til 

Bygningsklasse 2020. Opførelsen af byggerierne efter Bygningsklasse 2020 

medfører fx ekstra høje krav til fx bygningens klimaskærm og energieffektivi-

teten i de tekniske installationer.  

Der gennemføres forskellige aktiviteter, i samarbejde med flere nybyggerier 

og leverandører om innovative nye vand/spildevandsløsninger, bl.a. i et OPI 

projekt, der kan bidrage til ressourceeffektive og økonomisk optimale løsnin-

ger for vand og spildevand, der samtidig sikrer, at de nye hospitaler kan over-

holde nye lovkrav på spildevandsområdet. 

Krav til arbejdsvilkår og menneskerettigheder i forbindelse med regionens 

byggerier: 

Region Hovedstadens krav til arbejdsvilkår og menneskerettigheder i forbin-

delse med byggerierne fremgår af regionens paradigmer for kontrakter med 

rådgivere og entreprenører. Kravene i paradigmerne er et resultat af flere be-

slutninger truffet i Regionsrådet i periode 2011 til 2014. 

I forhold til menneskerettigheder fremgår det, at ydelser skal leveres med re-

spekt for nationale og internationale love og regler vedrørende menneskeret-

tigheder, arbejdstagerrettigheder, miljø og antikorruption, herunder FN’s de-

klaration om menneskerettigheder, ILO’s deklaration om arbejdstagerret-

tigheder, Rio deklarationen om miljø og udvikling og FN’s konvention mod 

korruption. Det indebærer bl.a., at hverken hovedleverandøren eller dennes 

underentreprenører/-leverandør må benytte sig af konventionsstridig børne- og 

voksenarbejdskraft.  

Regionens krav til arbejdsvilkår fremgår tillige af regionens kontraktparadig-

mer. Det fremgår blandt andet, at ansatte skal være sikret løn (herunder særli-

ge ydelser), arbejdstid og andre arbejdsvilkår, som ikke er mindre gunstige 

end dem, der gælder for arbejde af samme art i henhold til en kollektiv over-

enskomst indgået af de inden for det pågældende faglige område mest repræ-

sentative arbejdsmarkedsparter i Danmark og som gælder på hele det danske 

område. 

Endvidere fremgår det af kontraktparadigmet, at entreprenøren skal sikre, at et 

antal af de årsværk, der anvendes til at opfylde kontrakten, besættes med en 

eller flere praktikanter. Antallet af årsværk der kræves besat af ele-

ver/praktikanter afhænger af projektets størrelse og varighed. 
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Kædeansvar i kontraktparadigme 

Regionens forskellige krav til arbejdsvilkår og menneskerettigheder gælder 

for såvel leverandør som for dennes underleverandør. Bestemmelserne om 

kædeansvar i kontraktparadigme i forhold til arbejdsmiljø er en udmøntning af 

Regionsrådet politisk vedtagne kontraktklausul, som er gengivet ordret fra 

mødesagen i juni måned 2014.  

Det fremgår således af kontraktparadigmet, at hovedentreprenøren (dvs. byg-

herrens direkte kontraktpart) er ansvarlig både for egen og for underentrepre-

nørens overholdelse af klausulen (kædeansvar) og forpligter sig dermed til at 

sikre de medarbejdere, der er beskæftiget i Danmark med opgavens udførelse, 

løn- og ansættelsesvilkår som ikke er mindre gunstige end dem, der i henhold 

til en gældende kollektiv overenskomst, voldgiftskendelse, nationale love eller 

administrative forskrifter. Hovedentreprenøren forpligter sig også til at orien-

tere medarbejderne om de gældende arbejdsvilkår, og forpligtelsen omfatter 

tillige medarbejdere beskæftiget hos under-entreprenører. Hovedentreprenøren 

skal udarbejde en liste over alle entreprenører på pladsen, herunder også un-

derentreprenører. 

Det fremgår endvidere, at hovedentreprenøren skal sikre, at samtlige medar-

bejdere på byggepladsen bærer synlig ID. Regionen har adgang til uden varsel 

at rette henvendelse til entreprenørens og underentreprenørens ansatte på byg-

gepladsen med henblik på at sikre, at krav til ID er opfyldt og svarer overens 

med den medarbejderliste, som hovedentreprenøren har udarbejdet. 

Administrationen arbejder for øjeblikket med at udarbejde nærmere retnings-

linjer for, hvorledes kontrollen med klausulernes overholdelse skal håndteres 

samt en nærmere stillingtagen til, hvornår og på hvilken måde hospitalerne 

skal inddrage administrationen og herunder det politiske niveau, når og så-

fremt der opstår udfordringer vedrørende klausulbestemmelserne. 

 


